PAGE
- 3 -

UBND HUYỆN TRIỆU PHONG
        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Số:      186/GD-ĐT
Triệu phong,  ngày 21  tháng 11 năm 2011.
V/v Tổ chức hội thi đồ dùng, thiết bị dạy học
     tự làm cấp huyện  năm học 2011-2012

Kính gửi :   - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, PTCS
Thực hiện điểm nhấn “ Bảo quản tốt và sử dụng hiệu quả thiết bị dạy học” , Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức hội thi đồ dùng, thiết bị dạy học (ĐD,TBDH) tự làm cấp huyện năm học 2011-2012 như sau:

1/ Mục đích,  ý nghĩa :

- Động viên cán bộ, giáo viên trong ngành Giáo dục tự làm ĐD,TBDH để bổ sung thêm vào danh mục ĐD,TBDH hiện có của các trường, phục vụ hiệu quả công tác dạy và học.

- Tạo điều kiện cho giáo viên phát huy tính sáng tạo trong nghiên cứu, cải tiến các ĐD,TBDH hiện có hoặc tự làm thêm ĐD,TBDH cần thiết  trong công tác giảng dạy.

- Qua hội thi chọn những ĐD,TBDH  tiêu biểu để phổ biến rộng rãi trong giảng dạy, góp phần hình thành nên thói quen và hứng thú sử dụng ĐD,TBDH  của giáo viên.

2/ Đối tượng dự thi:

Cán bộ, giáo viên có ĐD,TBDH  tự làm đạt giải cao cấp Trường.

3/ Sản phẩm dự thi:

 Đối tượng dự thi có thể dự thi nhiều ĐD,TBDH, các sản phẩm này phù hợp với nội dung, chương trình dạy học của từng cấp học do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.
4/ Nội dung và hình thức đồ dùng, thiết bị dạy học tự làm dự thi:
- Vận dụng kiến thức, kinh nghiệm kỹ thuật để cải tiến các ĐD,TBDH  đã sản xuất và lưu hành trên thị trường, nhằm đạt hiệu quả cao hơn khi sử dụng vào công việc dạy học.

- Sử dụng các vật liệu rẻ tiền sẳn có ở địa phương, linh kiện đơn giản để làm các ĐD,TBDH  mới có giá trị trong dạy học.

- Sáng tạo các loại ĐD,TBDH  mới thuộc bất kỳ loại hình nào (tranh ảnh, phim các loại đèn chiếu, băng ghi âm hoặc ghi hình, các loại chương trình vi tính, mẫu vật, dụng cụ, mô hình, máy móc, ..... ) thiết thực phục vụ  dạy và học.

- Các sản phẩm về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác dạy học, trong công tác ĐD,TBDH  (thí nghiệm ảo, thí nghiệm minh họa, tranh ảnh, sơ đồ, phim video,…)

5/ Chuẩn đánh giá :

Hội đồng chấm thi cấp Huyện dự kiến đánh giá dựa trên các tiêu chí sau :

5.1/  Tính sư phạm :

Giúp cho giáo viên trong việc truyền thụ kiến thức khoa học chính xác và tiện lợi, giảm được sức lao động trong giảng dạy. Giúp cho học sinh tiếp thu kiến thức dễ dàng, khắc sâu kiến thức và gây hứng thú trong học tập.
5.2/ Tính kỹ thuật :

ĐD,TBDH  tự làm cần phải đảm bảo nguyên lý cấu tạo; tính đơn giản khi lắp ráp; tính bền chắc và tính chính xác khi vận hành, an toàn khi sử dụng.

Bộ ĐD,TBDH  sử dụng dạy cho nhiều bài học phải có sự sắp xếp hợp lý, thuận tiện khi sử dụng, kiểm tra và bảo quản.

Có tài liệu hướng dẫn sử dụng kèm theo.

5.3/ Tính mỹ thuật :

ĐD,TBDH  tự làm có kích thước phù hợp, tiện lợi  khi sử dụng; hình thức đẹp, hài hòa về màu sắc, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, tác động mạnh đến nhận thức của học sinh.

5.4/ Tính kinh tế :

ĐD, TBDH  được làm bằng nguyên vật liệu dễ tìm, dễ mua, dễ thay thế, giá thành thấp, có thể phổ biến rộng rãi để giáo viên tự làm được.

5.5/ Tính sáng tạo :

ĐD,TBDH  mới về loại hình, nội dung, cơ cấu ; chưa ai làm ra hoặc đã sản xuất ứng dụng hoặc được cải tiến từ mẫu ĐD,TBDH  đã được sản xuất ứng dụng trước đây nhưng có tính giáo dục tốt, kỹ thuật cao, tiện dụng .v.v.

Các tiêu chí trên đây có sự liên quan mật thiết với nhau, do đó trong quá trình đánh giá hội đồng chấm sẽ có sự vận dụng linh hoạt để xếp loại một cách chính xác.

6/ Thang điểm và xếp loại:

6.1/ Thang điểm :

* Tính sư phạm :   08 điểm.

* Tính kỹ thuật :    03 điểm.

* Tính mỹ thuật :   03 điểm.

* Tính kinh tế :      02 điểm.

* Tính sáng tạo :    04 điểm.

6.2/ Xếp loại :

- Loại A : Từ 17 điểm đến 20 điểm.

- Loại B : Từ 14 điểm đến dưới 17 điểm.

- Loại C : Từ 12 điểm đến dưới 14 điểm.

- Loại khuyến khích: Từ 10 điểm đến dưới 12 điểm.

7/ Về số lượng đồ dùng, thiết bị dạy học dự thi:
- Các trường TH, THCS, PTCS dự thi từ 1 đến 3 ĐD,TBDH/ đơn vị, riêng Mầm non 02 bộ ĐDTBDH.

8/ Ban giám khảo:

Phòng thành lập hội đồng giám khảo gồm các tiểu ban theo các môn đối với trung học cơ sở; các tiểu ban theo cấp học đối với cấp tiểu học và mầm non.

9/ Về kinh phí chi cho tự làm đồ dùng, thiết bị dạy học và tổ chức triển lãm:

Các đơn vị sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên, quỹ học phí và vận động các nguồn kinh phí khác để hỗ trợ cho cán bộ, giáo viên làm ĐD,TBDH và tổ chức hội thi, triển lãm ở cơ sở bảo đảm an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, chống tiêu cực và lãng phí.

10/ Thời gian và kế hoạch tổ chức trình diễn và triển lãm tại hội thi :

- Thời gian tổ chức thi cấp trường trước ngày 30/01/2012.

- Thời gian tổ chức hội thi cấp Huyện và triễn lãm dự kiến từ ngày 07/2/2012 đến ngày 08/2/2012
- Yêu cầu các trường lập danh mục ĐD,TBDH dự thi gửi về Phòng chậm nhất ngày 02/2/2012
11/ Địa điểm tổ chức Hội thi:

Hội trường trường TH thị trấn Ái Tử.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Hội thi ĐD, TBDH cấp trường và  báo cáo kết quả về Phòng trước ngày 05/02/2011./.

	Nơi nhận :

   - Như trên;
   - Lãnh đạo Phòng;

   -  GDTH, GDMN, GDTrH, Bộ phận sách, TB:
   -  Lưu: VT.
	K/T TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Phước Hòa